
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:        /2023/QĐ-UBND Bắc Giang, ngày      tháng 9 năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban h�nh Quy định v� ti�p nhận, x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, 

t� ch�c trên H� th�ng thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Luật An toàn thông tin mạng ngày 19 tháng 11 năm 2015;   

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Chính 
phủ �ng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan Nhà nước; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 
47/TTr-STTTT ngày 18 tháng 9 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Đi�u 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định v� tiếp nh�n, x� l� 
ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n 
trư�ng t�nh B�c Giang. 

Đi�u 2. Quyết định này có hi�u lực kể từ ngày 10 tháng 10 năm 2023. 

Đi�u 3. Gi�m đốc sở, Th� trưởng cơ quan thuộc UBND t�nh; Ch� tịch UBND 
huy�n, thành phố; Ch� tịch UBND xã, phư�ng, thị trấn; Th� trưởng c�c cơ quan 
Trung ương được t� ch�c theo ngành dọc đóng trên địa bàn; c�c t� ch�c cung cấp 
dịch vụ sự nghi�p công, dịch vụ công ích và c�c t� ch�c, c� nhân có liên quan 
chịu tr�ch nhi�m thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Đi�u 3; 
- Văn phòng Chính ph�; 
- Vụ Ph�p chế - Bộ Thông tin và Truy�n thông; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư ph�p; 
- TT T�nh �y, TT HĐND t�nh; 
- Ch� tịch, c�c PCT UBND t�nh; 
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND t�nh; 
- Ủy ban MTTQVN và c�c t� ch�c CT-XH t�nh; 
- VP UBND t�nh: LĐVP, c�c phòng, TTTT (để t/h); 
- Lưu: VT, KGVX.Cư�ng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Mai Sơn 
  



2 
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

QUY ĐỊNH 
V� ti�p nhận, x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c  
trên H� th�ng thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang 

 (Kèm theo Quyết định số       /2023/QĐ-UBND ngày     tháng 9 năm 2023  
của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang) 

 
Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Đi�u 1. Phạm vi đi�u ch�nh 

1. Quy định này quy định v� tiếp nh�n, x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� 
nhân, t� ch�c trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang thuộc 
ph�m vi qu�n l� c�a c�c sở, cơ quan thuộc UBND t�nh; UBND huy�n, thành phố; 
UBND xã, phư�ng, thị trấn; c�c cơ quan trung ương được t� ch�c theo ngành dọc 
trên địa bàn t�nh; c�c t� ch�c cung cấp dịch vụ sự nghi�p công, dịch vụ công ích 
(sau đây viết t�t là c�c cơ quan, đơn vị); tr�ch nhi�m c�a c�c cơ quan, đơn vị trong 
tiếp nh�n, x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c.  

2. Quy định này không quy định tiếp nh�n, x� l� c�c nội dung ph�n �nh thuộc 
ph�m vi khiếu n�i, tố c�o và c�c nội dung thuộc ph�m vi b�o v� bí m�t Nhà nư�c. 

Đi�u 2. Đ�i tượng �p dụng 

Quy định này �p dụng cho c�c cơ quan, đơn vị và c�c c� nhân, t� ch�c tham 
gia H� thống thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang.  

Đi�u 3. Gi�i thích từ ngữ  

Trong Quy định này, c�c từ ngữ dư�i đây được hiểu như sau:  

1. Ph�n �nh hi�n trư�ng là vi�c t� ch�c, c� nhân chuyển thông tin được ghi 
nh�n trực tiếp từ hi�n trư�ng qua c�c kênh thông tin ph�n �nh để chuyển t�i c�c 
cơ quan, đơn vị. 

2. H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang: Là h� thống ph�n 
m�m kết nối c�c kênh thông tin ph�n �nh và c�c �ng dụng nghi�p vụ phục vụ vi�c 
tiếp nh�n, x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c trên môi trư�ng m�ng.  

3. Kênh thông tin ph�n �nh: Là kênh giao tiếp trên môi trư�ng m�ng c�a c�c 
cơ quan, đơn vị v�i c� nhân, t� ch�c ho�c qua h� thống t�ng đài tiếp nh�n ph�n 
�nh để thực hi�n tiếp nh�n thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng, cụ thể: 

a) �ng dụng trên giao di�n Web, t�i địa ch�: https://pakn.bacgiang.gov.vn; 

b) �ng dụng trên thiết bị di động: Bac Giang – C; 

c) Trang Zalo, t�i địa ch�: https://zalo.me/paknbg; 

d) H� thống t�ng đài số IOC B�c Giang: (0204)1022 



3 
4. �ng dụng nghi�p vụ: Là �ng dụng phục vụ vi�c t�o l�p, thực hi�n quy 

tr�nh x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c được tiếp nh�n thông qua 
kênh thông tin ph�n �nh, bao g�m: 

a) �ng dụng trên giao di�n Web, t�i địa ch�: http://quantripakn.bacgiang.gov.vn; 

b) �ng dụng trên thiết bị di động: BG-PAHT. 

5. Cơ quan tiếp nh�n ph�n �nh: Là c�c cơ quan, đơn vị được giao tiếp nh�n 
ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c g�i đến trên H� thống thông tin ph�n 
�nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang theo ph�m vi l�nh vực qu�n l� t�i Phụ lục III kèm 
theo Quyết định này. 

6. Cơ quan x� l�: Là c�c cơ quan, đơn vị được giao x� l� ph�n �nh hi�n 
trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c g�i đến H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh 
B�c Giang theo th�m quy�n. 

7. Gi� làm vi�c: Là gi� làm vi�c hành chính theo quy định hi�n hành. 

Đi�u 4. Nguyên t�c ti�p nhận, x� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng c�a 
cơ quan, đơn vị 

1. Tuân th� đ�y đ� c�c quy định hi�n hành c�a ph�p lu�t có liên quan. 

2. Đ�m b�o tính công khai, minh b�ch, kh�ch quan, trung thực. 

3. Quy tr�nh tiếp nh�n, x� l�, biên t�p và công khai kết qu� x� l� ph�i cụ 
thể, rõ ràng, thống nhất, đ�m b�o tuân th� c�c nội dung t�i Quy định này. 

4. Nội dung thông tin trao đ�i trong qu� tr�nh chuyển, x� l�, biên t�p và công 
khai kết qu� x� l� ph�i rõ ràng, cụ thể. 

5. Tiếp nh�n, x� l� đúng th�m quy�n và th�i h�n quy định; thực hi�n tốt 
vi�c phối hợp trong x� l� giữa c�c Cơ quan x� l�. 

6. B�o đ�m an toàn thông tin trong vi�c g�i, chuyển, lưu trữ dữ li�u v� 
ph�n �nh hi�n trư�ng c�a t� ch�c, c� nhân. 

7. Phối hợp kịp th�i, có hi�u qu� trong x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng. 

Đi�u 5. Yêu c�u đ�i v�i thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng 

1. Thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c ph�i được tiếp nh�n 
qua kênh thông tin ph�n �nh. 

2. S� dụng ngôn ngữ tiếng Vi�t. 

3. Nội dung, h�nh �nh, video; th�i gian, địa điểm ph�n �nh hi�n trư�ng ph�i 
rõ ràng, chính xác. 

4. Thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng ph�i có đ�y đ� thông tin v� họ tên, số căn 
cư�c công dân, số đi�n tho�i c�a c� nhân, t� ch�c g�i ph�n �nh hi�n trư�ng. 

 

 

 

 



4 
Chương II 

QUY ĐỊNH C� TH�  
 

Mục 1 
QUY TR�NH TIẾP NH�N, X� L�, BIÊN T�P V� CÔNG KHAI  

KẾT QU� X� L� THÔNG TIN PH�N �NH HIỆN TRƯ�NG  
 

Đi�u 6. Đi�u ki�n x�c định ph�n �nh đ�m b�o v� không đ�m b�o 

1. Đi�u ki�n đ�m b�o 

Đi�u ki�n x�c định ph�n �nh đ�m b�o khi đ�p �ng đ�ng th�i c�c tiêu chí sau: 

a) Ph�n �nh được c� nhân, t� ch�c g�i đến trên H� thống thông tin ph�n �nh 
hi�n trư�ng t�nh B�c Giang, đ�m b�o đ�y đ�, chính x�c nội dung yêu c�u theo quy 
định t�i Đi�u 5 Quy định này. 

b) H�nh �nh, video trong ph�n �nh không có dấu hi�u bị t�y xóa. 

c) Vị trí, tọa độ ph�n �nh được x�c định thông qua GPS. 

2. Đi�u ki�n không đ�m b�o 

a) Ph�n �nh không đ�m b�o đ�y đ�, chính x�c nội dung yêu c�u quy định t�i 
Đi�u 5 Quy định này. 

b) H�nh �nh, video trong ph�n �nh có dấu hi�u bị t�y xóa. 

c) Thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng bị trùng nội dung và h�nh �nh c�a cùng 
01 c� nhân, t� ch�c g�i ho�c bị trùng nội dung, h�nh �nh, địa điểm c�a c� nhân, 
t� ch�c kh�c g�i. 

d) Thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng nếu sau 04 gi� làm vi�c vẫn x�c minh 
không thành công. 

đ) Ph�n �nh sau khi x�c minh thông tin c� nhân g�i ph�n �nh ho�c thông tin 
ph�n �nh không chính x�c. 

Đi�u 7. Quy tr�nh ti�p nhận thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng 

1. X�c minh thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng 

a) Cơ quan tiếp nh�n ph�n �nh tiến hành x�c minh độ chính x�c c�a thông 
tin ph�n �nh, đ�m b�o đ� đi�u ki�n theo quy định t�i kho�n 1 Đi�u 6 Quy định 
này trư�c khi tiếp nh�n. 

b) Cơ quan tiếp nh�n ph�n �nh s� dụng H� thống t�ng đài số IOC B�c Giang 
để x�c minh độ chính x�c thông tin ph�n �nh c�a c� nhân, t� ch�c. 

2. Tiếp nh�n thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng 

a) Trư�ng hợp vi�c x�c minh thông tin ph�n �nh t�i kho�n 1 Đi�u này không 
đ�m b�o đi�u ki�n tiếp nh�n theo quy định t�i kho�n 1 Đi�u 6 Quy định này, Cơ 
quan tiếp nh�n ph�n �nh không tiếp nh�n ph�n �nh c�a c� nhân, t� ch�c; đ�ng 
th�i, thông tin rõ l� do không tiếp nh�n ph�n �nh t�i c� nhân, t� ch�c thông qua 
H� thống t�ng đài số IOC B�c Giang. 

b) Trư�ng hợp vi�c x�c minh thông tin t�i kho�n 1 Đi�u này đ�m b�o đi�u 



5 
ki�n tiếp nh�n theo quy định t�i kho�n 1 Đi�u 6 Quy định này, Cơ quan tiếp nh�n 
ph�n �nh thực hi�n tiếp nh�n ph�n �nh và chuyển đến Cơ quan x� l� trên �ng 
dụng nghi�p vụ. Đối v�i trư�ng hợp ph�n �nh hi�n trư�ng đ� đi�u ki�n tiếp nh�n 
được tiếp nh�n qua H� thống t�ng đài số IOC B�c Giang, Cơ quan x� l� có tr�ch 
nhi�m biên t�p nội dung ph�n �nh, công khai trên H� thống thông tin ph�n �nh 
hi�n trư�ng t�nh B�c Giang. 

3. Th�i gian thực hi�n tiếp nh�n thông tin ph�n �nh: Trong vòng 04 gi� làm 
vi�c sau khi có ph�n �nh. 

Đi�u 8. Quy tr�nh x� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng 

1. Tiếp nh�n x� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng 

a) Cơ quan x� l� thực hi�n kiểm tra, x�c định ph�m vi, th�m quy�n x� l� đối 
v�i thông tin ph�n �nh được chuyển đến theo quy định. 

b) Thực hi�n tiếp nh�n x� l� thông tin đối v�i trư�ng hợp đúng ph�m vi, 
th�m quy�n x� l�.  

c) Thực hi�n tr� l�i ph�n �nh đối v�i những ph�n �nh hi�n trư�ng không 
đúng ph�m vi, th�m quy�n x� l�, đ�ng th�i ph�i nêu rõ l� do và đ� xuất đơn vị có 
th�m quy�n x� l� để Cơ quan tiếp nh�n ph�n �nh thực hi�n chuyển l�i Cơ quan 
x� l�. 

d) Th�i gian tiếp nh�n x� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng là 04 gi� làm vi�c. 

2. X� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng tiếp nh�n 

a) Đối v�i thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng đã tiếp nh�n, Cơ quan x� l� thực 
hi�n x� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng tiếp nh�n theo quy tr�nh x� l� thông tin 
ph�n �nh hi�n trư�ng nội bộ c�a đơn vị; kết qu� x� l� c�a Cơ quan x� l� được 
biên t�p và công khai trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang 
theo quy tr�nh quy định t�i Đi�u 9 Quy định này. 

b) Quy tr�nh x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng tiếp nh�n c�a Cơ quan x� l� được 
cấu h�nh và thực hi�n trực tiếp trên �ng dụng nghi�p vụ quy định t�i điểm b kho�n 
2 Đi�u 7 Quy định này.    

c) Th�i gian thực hi�n x� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng tiếp nh�n được 
thực hi�n theo quy tr�nh nội bộ c�a từng Cơ quan x� l�, đ�m b�o phù hợp v�i quy 
định ph�p lu�t hi�n hành; trong vòng 05 ngày làm vi�c, Cơ quan x� l� ph�i công 
khai kết qu� x� l� trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang, 
trư�ng hợp th�i gian thực hi�n x� l� theo quy định vượt qu� 05 ngày làm vi�c, th� 
trong vòng 05 ngày làm vi�c, Cơ quan x� l� ph�i công khai thông tin qu� tr�nh x� 
l� trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang. 

Đi�u 9. Quy tr�nh biên tập v� công khai k�t qu� x� l� thông tin ph�n 
�nh hi�n trư�ng 

1. Cơ quan x� l� thực hi�n biên t�p kết qu� x� l� theo Mẫu thông tin kết qu� 
x� l� t�i Phụ lục I kèm theo Quyết định này; kết qu� x� l� ph�i được phê duy�t 
bởi ngư�i có th�m quy�n c�a Cơ quan x� l�; kết qu� x� l� được Cơ quan x� l� 
công bố công khai trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang. 



6 
2. Trư�ng hợp t� ch�c, c� nhân g�i ph�n �nh hi�n trư�ng có yêu c�u được 

giữ bí m�t thông tin c� nhân, thông tin c� nhân c�a ngư�i g�i ph�n �nh s� không 
được công khai trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang. 

3. Th�i gian thực hi�n biên t�p và công khai kết qu� x� l� thông tin ph�n �nh 
hi�n trư�ng: Trong vòng 04 gi� làm vi�c. 

 
Mục 2 

 LƯU TR� THÔNG TIN, D� LIỆU;  
TƯƠNG T�C Đ�NH GI� KẾT QU� X� L�  

 
Đi�u 10. Lưu trữ, đ�m b�o an to�n thông tin, dữ li�u  

1. Toàn bộ thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c; dữ li�u v� 
tiếp nh�n, x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n 
trư�ng t�nh B�c Giang được lưu trữ t�i Trung tâm tích hợp dữ li�u t�nh đ�t t�i Sở 
Thông tin và Truy�n thông theo quy định hi�n hành v� lưu trữ đi�n t�. 

2. H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang ph�i được phê duy�t 
cấp độ an toàn thông tin theo quy định và ph�i được triển khai đ�y đ� c�c phương 
�n, gi�i ph�p b�o đ�m an toàn an ninh thông tin theo cấp độ đã được phê duy�t. 

Đi�u 11. Tương t�c, đ�nh gi� k�t qu� x� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng 

1. C� nhân, t� ch�c thực hi�n g�i tương t�c trên kênh thông tin ph�n �nh để 
yêu c�u Cơ quan x� l� ph�n h�i, làm rõ kết qu� x� l�. Cơ quan x� l� có tr�ch 
nhi�m làm rõ thông tin có ph�n h�i từ kết qu� gi�i quyết c�a c� nhân, t� ch�c. 

2. �ng dụng trên giao di�n Web, t�i địa ch�: https://pakn.bacgiang.gov.vn và 
�ng dụng trên thiết bị di động: Bac Giang – C ph�i có ch�c năng cho ph�p c� 
nhân, t� ch�c g�i tương t�c, đ�nh gi� kết qu� x� l� ph�n �nh hi�n trư�ng c�a Cơ 
quan x� l� theo c�c m�c độ: 

a) Rất hài lòng 

b) Hài lòng 

c) Không hài lòng 

 
Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

Đi�u 12. Tr�ch nhi�m c�a Cơ quan, đơn vị 

1. Cơ quan, đơn vị có tr�nh nhi�m tiếp nh�n, x� l� c�c thông tin ph�n �nh 
hi�n trư�ng trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang theo 
ph�m vi l�nh vực qu�n l� và th�m quy�n quy định. 

2. Cơ quan, đơn vị có tr�ch nhi�m l�p danh s�ch lãnh đ�o, c�n bộ chuyên 
môn, nghi�p vụ tham gia quy tr�nh tiếp nh�n, x� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng 
c�a đơn vị, g�i v� Sở Thông tin và Truy�n thông để t�o l�p tài kho�n, cấu h�nh 
quy tr�nh x� l� trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang; 
trong trư�ng hợp có biến động nhân sự, trong vòng 05 ngày làm vi�c, ph�i có văn 



7 
b�n ki�n toàn, đi�u ch�nh, b� sung g�i v� Sở Thông tin và Truy�n thông để c�p 
nh�t, đi�u ch�nh, b� sung kịp th�i. 

3. Xây dựng và ban hành quy tr�nh x� l� nội bộ thông tin ph�n �nh hi�n 
trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c thuộc ph�m vi, th�m quy�n x� l� theo quy định. 

4. Theo dõi, ch� đ�o, hư�ng dẫn c�c đơn vị trực thuộc liên quan đến ph�m 
vi, l�nh vực qu�n l�, kịp th�i đôn đốc vi�c tiếp nh�n, x� l� và ph�n h�i thông tin 
ph�n �nh hi�n trư�ng đúng th�i gian quy định. 

5. Ch� đ�o c�n bộ, công ch�c, viên ch�c, ngư�i lao động tích cực đóng góp 
ý kiến thông qua Kênh thông tin ph�n �nh, qua đó nêu gương và khuyến khích 
c�c t� ch�c, công dân đóng góp � kiến để xây dựng h�nh �nh t�nh B�c Giang văn 
minh, s�ch đ�p. 

6. Chịu tr�ch nhi�m đối v�i những h�u qu� x�y ra liên quan đến vi�c ch�m 
x� l� ho�c không x� l� đối v�i c�c thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng được tiếp nh�n 
trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang.  

7. Có tr�ch nhi�m x� l�, phối hợp x� l� theo ch� định c�a Ch� tịch Ủy ban 
nhân dân t�nh đối v�i c�c ph�n �nh chưa x�c định được đơn vị x� l� ho�c c�c ph�n 
�nh hi�n trư�ng có liên quan đến nhi�u Cơ quan x� l� kh�c nhau mà không thống 
nhất được phương �n x� l� ho�c x� l� không tri�t để. 

Đi�u 13. Tr�ch nhi�m c�a Văn ph�ng UBND t�nh 

1. Là cơ quan đ�u mối giúp Ch� tịch UBND t�nh t�ng hợp, theo dõi, đôn 
đốc, nh�c nhở c�c cơ quan, đơn vị thực hi�n tiếp nh�n, x� l� c�c thông tin ph�n 
�nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng 
t�nh B�c Giang. 

2. Ch� tr�, phối hợp v�i c�c cơ quan, đơn vị đ� xuất đi�u ch�nh, c�p nh�t 
ph�m vi qu�n l� t�i Phụ lục III kèm theo Quyết định này. 

3. Có tr�ch nhi�m t�ng hợp, b�o c�o Ch� tịch UBND t�nh xem x�t, ch� đ�o 
trong trư�ng hợp: 

a) Ph�n �nh c�a c� nhân, t� ch�c có liên quan đến nhi�u Cơ quan x� l� kh�c 
nhau mà không thống nhất được phương �n x� l� ho�c x� l� không tri�t để. 

b) Ph�n �nh c�a c� nhân, t� ch�c được tiếp nh�n nhưng không x�c định được 
cơ quan x� l�. 

c) Ph�n �nh c�a c� nhân, t� ch�c đã giao cho cơ quan x� l� nhưng không 
thực hi�n x� l� theo Quy định này.  

4. Thực hi�n b�o c�o định k� t�nh h�nh tiếp nh�n, x� l� thông tin ph�n �nh 
hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c theo c�c nội dung sau: 

a) Tên báo cáo, nội dung báo cáo t�i Phụ lục II kèm theo Quyết định này. 

b) Đối tượng thực hi�n báo cáo: Văn phòng UBND t�nh. 

c) Cơ quan nh�n báo cáo: Ch� tịch UBND t�nh. 

d) Th�i h�n g�i b�o c�o định k� theo quy định t�i Đi�u 7, th�i gian chốt số 
li�u b�o c�o theo quy định t�i Đi�u 6, h�nh th�c, phương th�c g�i, nh�n b�o c�o 



8 
định k� được thực hi�n theo quy định t�i điểm b kho�n 1, điểm a kho�n 2, Đi�u 5 
c�a Quy định Chế độ b�o c�o định k� thực hi�n trên địa bàn t�nh B�c Giang ban 
hành kèm theo Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 11/9/2019 c�a Ủy ban 
nhân dân t�nh B�c Giang. 

đ) T�n suất thực hi�n báo cáo: Báo cáo s�u th�ng, một năm. 

5. Khi ph�t hi�n có sự cố v� m�t kỹ thu�t ho�c nguy cơ mất an toàn, an ninh 
thông tin trên Kênh thông tin ph�n �nh, ph�i thông b�o kịp th�i v� Sở Thông tin 
và Truy�n thông để x� l� theo quy định. 

Đi�u 14. Tr�ch nhi�m c�a Sở Thông tin v� Truy�n thông  

1. Chịu tr�ch nhi�m trư�c Ch� tịch UBND t�nh v� đ�m b�o h� t�ng kỹ thu�t 
phục vụ duy tr� ho�t động �n định, thông suốt, an toàn an ninh thông tin cho H� 
thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang. 

2. Ch� tr� t�o l�p tài kho�n trên H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh 
B�c Giang theo đ� xuất c�a Cơ quan x� l�, đ�m b�o tuân th� quy tr�nh tiếp nh�n, 
x� l�, biên t�p và công khai kết qu� x� l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng theo quy 
định t�i Đi�u 7, Đi�u 8 và Đi�u 9 Quy định này và quy tr�nh x� l� thông tin ph�n 
�nh hi�n trư�ng nội bộ c�a Cơ quan x� l�.  

3. Ch� tr� t� ch�c t�p huấn, đào t�o, hư�ng dẫn nghi�p vụ cho c�c Cơ quan 
x� l� để v�n hành, khai th�c H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng phục vụ x� 
l� thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng c�a c� nhân, t� ch�c đ�t hi�u qu� tốt nhất. 

4. Cung cấp theo quy định ph�p lu�t c�c thông tin c� nhân liên quan đến 
ngư�i g�i ph�n �nh cho cơ quan ch�c năng để liên h�, có đ� thông tin ph�n �nh, 
phục vụ x� l� hi�u qu� nếu có yêu c�u. 

5. Ch� tr� tham mưu, đ� xuất c�c gi�i ph�p nâng cấp cho h� t�ng kỹ thu�t ph�n 
m�m �ng dụng, đ�m b�o duy tr� ho�t động hi�u qu� cho H� thống thông tin ph�n 
�nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang và phù hợp v�i đi�u ki�n thực ti�n c�a địa phương. 

Đi�u 15. Tr�ch nhi�m c�a Sở T�i chính 

Có tr�ch nhi�m t�ng hợp, tham mưu UBND t�nh bố trí kinh phí ho�t động 
cho H� thống thông tin ph�n �nh hi�n trư�ng t�nh B�c Giang trong dự to�n ngân 
s�ch hằng năm, b�o đ�m theo quy định ph�p lu�t hi�n hành v� phân cấp ngân sách 
nhà nư�c; hư�ng dẫn c�c đơn vị s� dụng kinh phí đúng quy định. 

Đi�u 16. Tr�ch nhi�m c�a c�c t� ch�c, c� nhân tham gia ph�n �nh hi�n 
trư�ng trên Kênh thông tin ph�n �nh 

1. C� nhân, t� ch�c chịu tr�ch nhi�m trư�c ph�p lu�t v� thông tin ph�n �nh 
hi�n trư�ng mà m�nh cung cấp trên kênh thông tin ph�n �nh. 

2. Thực hi�n c�c quy định c�a Quy định này và c�c quy định ph�p lu�t liên 
quan khác. 

Đi�u 17. Đi�u kho�n thi h�nh 

1. Trong trư�ng hợp c�c văn b�n quy ph�m ph�p lu�t có liên quan đến Quy 
định này có sự đi�u ch�nh, b� sung, thay thế th� �p dụng theo c�c nội dung được 
đi�u ch�nh, b� sung, thay thế trong văn b�n m�i. 



9 
2. Trong qu� tr�nh thực hi�n, nếu ph�t sinh khó khăn, vư�ng m�c; c�c cơ quan, 

đơn vị, t� ch�c, c� nhân có liên quan ph�n �nh v� Văn phòng UBND t�nh để 
t�ng hợp, b�o c�o UBND t�nh xem x�t, s�a đ�i, b� sung Quy định này cho phù hợp./. 

  



 

Phụ lục I 
 M�U THÔNG TIN KẾT QU� X� L�  

(Kèm theo Quyết định số       /2023/QĐ-UBND ngày      tháng 9 năm 2023  
của UBND tỉnh Bắc Giang) 

 
 

[Cơ quan x� l�] 

 

Kính chào: [Ông/bà] 

Sau khi nh�n được ph�n �nh c�a [Ông/bà], [Cơ quan x� l�] đã tiến hành 

kiểm tra, x� l� và thông b�o kết qu� như sau: 

[Tóm t�t nội dung tr� l�i kết qu� x� l� (đính kèm văn b�n nếu có)] 

Chúng tôi chân thành c�m ơn [Ông/bà] đã kịp th�i ph�n �nh và mong tiếp 

tục nh�n được ph�n �nh trong th�i gian t�i. 

Trân trọng. 



 

Phụ lục II 
M�U B�O C�O ĐỊNH KỲ 

 (Kèm theo Quyết định số        /2023/QĐ-UBND ngày      tháng 9 năm 2023  
của UBND tỉnh Bắc Giang) 

 
 

CƠ QUAN BÁO CÁO 
 

Số:      /BC-... 

CỘNG HO� XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bắc Giang, ngày     tháng      năm 20… 

 
BÁO CÁO 

T�ng hợp t�nh h�nh ti�p nhận, x� l� ph�n �n hi�n trư�ng 6 th�ng/ năm…… 
 

S� 
TT 

Ngu�n 
nhận 

ph�n �nh 

T�ng s� 
ph�n 

�nh ti�p 
nhận 

K�t qu� x� l� 

Ghi chú Đúng 
hạn  

T� l� 
% 

Qu� 
hạn  

T� l� 
% 

Bị tr� 
lại  

T� 
l�% 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 
          
          

 
(1). Số thứ tự 
(2). Ngu�n nhận phản ánh: Là ngu�n nhận phản ánh trên giao diện Web, tại 

địa chỉ: https://pakn.bacgiang.gov.vn; �ng dụng trên thiết bị di động: Bac Giang 
– C; Trang Zalo, tại địa chỉ: https://zalo.me/paknbg; Hệ thống tổng đài số tiếp 
nhận phản ánh, đ�u số: … 

(3). Tổng số phản ánh tiếp nhận: Đư�c tổng h�p theo t�ng ngu�n nhận 
phản ánh. 

(4). Tổng số phản ánh xử l� đ�ng hạn (đư�c tính theo ngu�n nhận)  
(5). T� lệ % phản ánh xử l� đ�ng hạn: (5)=(4)/(3)*100 
(6). Tổng số phản ánh xử l� quá hạn (đư�c tính theo ngu�n nhận)  
(7). T� lệ % phản ánh xử l� quá hạn: (7)=(6)/(3)*100 
(8). Tổng số phản ánh bị trả lại (đư�c tính theo ngu�n nhận)  
(9). T� lệ % phản ánh bị trả lại: (9)=(8)/(3)*100 



 

Phụ lục III 
QUY Đ�NH CƠ QUAN, ĐƠN V�TI�PNH�NX�L� PH�N�NHHI�NTRƯ�NG

TỈNH BẮC GIANG THEO PH�M VI LĨNH VỰC QU�N L�  

 (Kèm theo Quyết định số       /2023/QĐ-UBND ngày    tháng 9 năm 2023  
của UBND tỉnh Bắc Giang) 

  

STT Phạm vi l�nh vực qu�n l� 
Cơ quan, đơn vị 

 ti�p nhận ph�n �nh 

1. Nội vụ Sở Nội vụ 

2. Tư ph�p Sở Tư ph�p 

3. An ninh, tr�t tự an toàn xã hội Công an t�nh 

4. Quy ho�ch, kế ho�ch và đ�u tư ph�t triển Sở Kế ho�ch và Đ�u tư 

5. Tài chính, tài s�n công, phí, l� phí Sở Tài chính 

6. 
Công nghi�p, thương m�i, b�o v� quy�n lợi 
ngư�i tiêu dùng 

Sở Công Thương 

7. 
Nông nghi�p, lâm nghi�p, th�y s�n; phòng, 
chống thiên tai; ph�t triển nông thôn; an toàn 
thực ph�m v� nông, lâm nghi�p, th�y s�n 

Sở Nông nghi�p và Ph�t triển 
Nông thôn 

8. Giao thông, v�n t�i, an toàn giao thông Sở Giao thông v�n t�i 

9. Xây dựng, kiến trúc, nhà ở Sở Xây dựng 

10. Đất đai, tài nguyên, môi trư�ng Sở Tài nguyên và Môi trư�ng 

11. Đi�n lực Công ty Đi�n lực B�c Giang 

12. Qu�n l� nhà nư�c đối v�i c�c khu công nghi�p 
Ban Qu�n l� c�c khu công 
nghi�p t�nh 

13. Công ngh� thông tin, truy�n thông Sở Thông tin và Truy�n thông 

14. Lao động, thương binh và xã hội 
Sở Lao động – Thương binh và 
Xã hội 

15. Văn hóa, thể thao, du lịch và qu�ng c�o Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

16. Khoa học và Công ngh� Sở Khoa học và Công ngh� 

17. Gi�o dục và Đào t�o Sở Gi�o dục và Đào t�o 

18. Y tế, dược, an toàn thực ph�m, b�o hiểm y tế Sở Y tế 

19. Ngo�i vụ, đối ngo�i Sở Ngo�i vụ 

20. Công tác dân tộc Ban Dân tộc 

21. 
Kiểm so�t th� tục hành chính; t� ch�c thực 
hi�n cơ chế một c�a, một c�a liên thông 
trong gi�i quyết th� tục hành chính  

Văn phòng UBND t�nh 

22. L�nh vực kh�c Văn phòng UBND t�nh 
 


